Дело № 1 - 490/17

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Рубцовск «28» ноября 2017 года

Судья Рубцовского городского суда Алтайского края Русских Л.Г., при секретарях Коноваленко Ю.В., Толстолуцкой Т.В., с участием государственного обвинителя помощника прокурора г.Рубцовска Васюк М.В., защитника-адвоката Слепцова И.А., представившего удостоверение от *** и ордер от ***, с участием подсудимого ФИО1, рассмотрев уголовное дело в отношении 

ФИО1, *** года рождения, 

<

данные изъяты> ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно сбыл наркотическое средство в значительном размере, а также совершил покушение, на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере. Преступления им совершены в ... края при следующих обстоятельствах.

В *** году, но не позднее 18 часов 38 минут *** у ФИО1, находящегося в неустановленном месте на территории ..., преследовавшего корыстную цель, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства синтетического происхождения в значительном размере.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - смеси, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрон-альфа-пирролидиновалерофенон в значительном размере, ФИО2, движимый корыстными мотивами, с целью личного обогащения, осознавая общественно - опасный характер и наказуемость своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств и желая этого, в нарушение статей 14, 20, 23-25 Федерального Закона РФ от 8 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», в *** году, но не позднее 18 часов 38 минут *** в неустановленном следствием месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, у неустановленного следствием лица незаконно приобрел с целью последующего сбыта наркотическое средство - смесь, содержащую производное наркотического средства N-метилэфедрон-альфа-пирролидиновалерофенон, массой не менее *** граммов, включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 в «Список 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (далее по тексту Список 1), что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей ст.ст.228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (далее по тексту Постановление Правительства РФ №1002) является значительным размером.

После чего, в *** году, но не позднее 18 часов 38 минут ***, приобретенное таким образом наркотическое средство - смесь, содержащую производное наркотического средства N-метилэфедрон-альфа-пирролидиновалерофенон, общей массой не менее *** граммов, ФИО1 стал незаконно хранить по месту своего временного проживания по адресу ..., и непосредственно при себе, с целью последующего сбыта, подыскивая покупателей. Тем самым ФИО1 провел все подготовительные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере и поступление его в незаконный оборот.

После этого, *** в период времени с 18 часов 38 минут до 18 часов 55 минут ФИО1, находясь по месту своего временного проживания в ... в г.Рубцовске, имея преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения в значительном размере, движимый корыстными мотивами, с целью личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения статей 14, 20, 23-25 Федерального Закона РФ от 8 января 1998 года №3- ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», и желая их наступления, не имея на то соответствующего разрешения, за *** рублей незаконно продал П., действующему в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» наркотических средств в соответствии с Федеральным Законом РФ «Об оперативно-розыскной деятельности», наркотическое средство - смесь, содержащую производное наркотического средства N-метилэфедрон-альфа-пирролидиновалерофенон, массой *** граммов, включенное в «Список 1», что согласно «Постановлению Правительства РФ №1002», является значительным размером, находящееся в пакете из бесцветного полимерного материала с рельсовой застежкой, перемотанном полимерной липкой лентой черного цвета.

*** в период времени с 19 часов 15 минут до 19 часов 40 минут П., находясь в помещении служебного кабинета №*** МО МВД России «Рубцовский», расположенного по ..., добровольно выдал сотрудникам полиции проданное ему ФИО1 вещество, являющееся согласно заключению эксперта №*** от *** наркотическим средством - смесью, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрон-альфа-пирролидиновалерофенон, общей массой *** граммов, включенное в Список 1, что согласно «Постановлению Правительства РФ №1002», является значительным размером, которое в результате оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции.

2. Кроме того, в 2017 году, не позднее 21 часа 50 минут *** у ФИО1, находящегося в неустановленном следствием месте на территории г.Рубцовска, преследовавшего корыстную цель, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства синтетического происхождения в крупном размере.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - смеси, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрон-альфа-пирролидиновалерофенон в крупном размере, ФИО1, движимый корыстными мотивами, с целью личного обогащения, осознавая общественно - опасный характер и наказуемость своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств и желая того, в нарушении статей 14, 20, 23-25 Федерального Закона РФ от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», в *** году, но не позднее 21 часа 50 минут *** в неустановленном следствием месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, у неустановленного следствием лица незаконно приобрел с целью последующего сбыта наркотическое средство - смесь, содержащую производное наркотического средства N-метилэфедрон-альфа-пирролидиновалерофенон, массой не менее *** грамма, включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 в «Список 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (далее по тексту Список 1), что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей ст.ст.228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером.

После чего, в 2017 году, но не позднее 21 часа 50 минут ***, приобретенное таким образом наркотическое средство-смесь, содержащую производное наркотического средства N-метилэфедрон-альфа-пирролидиновалерофенон, общей массой не менее *** грамма, ФИО1 для удобства реализации разделил на разовые дозы, поместив в пакеты из бесцветного полимерного материала с рельсовыми застежками, которые перемотал полимерной липкой лентой, и стал незаконно хранить по месту своего временного проживания по адресу ... с целью последующего сбыта, подыскивая покупателей. Тем самым ФИО1 провел все подготовительные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере и поступление его в незаконный оборот.

После чего, в период времени с 21 часа 50 минут *** до 00 часов 35 минут *** в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по временному месту жительства ФИО1, по адресу: ..., сотрудниками полиции в присутствии двух понятых были обнаружены и изъяты 15 свертков, перемотанных полимерной липкой лентой, с находящимся внутри каждого веществом, которое согласно заключению эксперта №6830 от 16.06.2017 является наркотическим средством - смесью, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрон-альфа-пирролидиновалерофенон, общей массой *** граммов, что относится к крупному размеру.

Таким образом, ФИО1 незаконно провел все подготовительные действия необходимые для незаконного сбыта наркотического средства - смеси, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрон-альфа-пирролидиновалерофенон, общей массой *** грамма, включенное в Список 1, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 относится к крупному размеру, и поступление его в незаконный оборот, однако свои умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотического средства в крупном размере не довел до конца по независящим от него обстоятельствам, в связи с тем, что наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе оперативно-розыскного мероприятия.

Подсудимый ФИО1 свою вину в совершении инкриминируемых ему преступлений признал полностью, в судебном заседании от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, подтвердив свои показания, данные в ходе предварительного следствия. 

Будучи допрошенным в ходе следствия в качестве подозреваемого, ФИО1 пояснял,что проживает по ... с женой и малолетней дочерью. Официально не трудоустроен, постоянного источника дохода не имеет. С *** года периодически употребляет различные наркотические средства. С *** года болеет 

<

данные изъяты>. В начале *** года он впервые, путем курения, попробовал синтетические наркотики - «скорость», которые приобрел для собственного употребления в ... и в ... посредством 

<

данные изъяты>. В начале *** года в ночном клубе «***» в ... он познакомился с парнем по имени С., который продавал «скорость» по цене *** рублей за 1 грамм, затем цена изменилась и стала *** рублей за 1 грамм. С *** года он стал приобретать «скорость» у С. для собственного употребления, созваниваясь с ним по сотовому телефону. Абонентские номера сотовых телефонов С. менял. Если ему необходимо было приобрести наркотик, он со своего сотового телефона (его абонентские номера - *** и ***) звонил С. и говорил, что хочет встретиться. Если у С. имелся в продаже наркотик, он ему назначал место встречи, это означало, что он должен в указанное место принести денежные средства. В основном С. указывал различные места, куда необходимо было принести деньги, мог оставить в любом месте на территории города, например положив 

<

данные изъяты>. Через определенное время, минут 15-20, иногда через 5-6 часов, С. перезванивал и указывал место нахождения закладки с наркотическим средством «скорость». Он ехал в указанное место и там забирал приобретенное у С. наркотическое средство. Впоследствии он стал употреблять наркотическое средство «скорость» 

<

данные изъяты>, и нуждаться в большем приеме наркотического средства. Не имея постоянного источника дохода, ему требовались деньги на приобретение наркотического средства и на личные нужды. В конце *** года он решил приобретать у С. наркотик «скорость» по цене *** рублей за 1 грамм и продавать наркозависимым дороже, по цене *** рублей за грамм, при этом иметь выгоду в денежном выражении и расходовать полученные от продажи наркотиков денежные средства на свои нужды. Обычно наркозависимые звонили ему, он назначал встречу, где ему передавали денежные средства, а он называл место, где они могли забрать наркотик. Приобретенный им наркотик он заранее фасовал в полиэтиленовые пакеты с рельсовыми застежками, перематывал липкой лентой различных цветов: синего, красного и иных цветов, делая свертки с наркотическим средством, и заранее делал закладки - тайники с наркотическим средством на территории .... Потом С. стал продавать ему наркотическое средство по цене *** рублей за грамм, и он стал продавать «скорость» дороже - по цене *** рублей за грамм. В *** года он продавал наркотическое средство «скорость» по цене *** рублей за 1 грамм. В начале *** года от С. он узнал, что тот снимает квартиру по .... *** он созвонился со С. и сказал, что хочет приобрести наркотик *** грамм. С. пояснил, чтобы он в разных местах ... через 

<

данные изъяты> различными суммами перевел денежные средства на общую сумму *** рублей, что он и сделал. После перевода на абонентский номер денежных средств, С. в приложении 

<

данные изъяты> отправил ему смс с указанием места закладки - тайника с наркотическим средством «скорость». *** около 21 часа 00 минут он пошел к указанному месту: ко второму окну, расположенному с восточной стороны дома по ... в ..., где 

<

данные изъяты> забрал сверток перемотанный липкой лентой черного цвета, в котором находилось в нескольких полимерных пакетах с рельсовыми застежками наркотическое средство синтетического происхождения «скорость», которое он забрал как для собственного употребления, так и для последующей продажи. *** он позвонил С., сказал, что поругался с женой и ушел из дома. С. сказал, что съезжает с квартиры, которую снимал по ..., и предложил ему пожить оставшееся оплаченное им время. *** в вечернее время он пришел по ..., где находился С.. С собой он в квартиру принес личные вещи, весы электронные, приобретенное им ранее у С. наркотическое средство «скорость», полиэтиленовые пакеты с рельсовыми застежками, мотки липкой ленты полимерной различных цветов. Все выше перечисленное ему было нужно для фасовки, взвешивания и дальнейшей продажи наркотического средства. С. отдал ему ключи от квартиры, сказав, что он может пожить в ней около 4 дней, затем придет хозяйка, которой он должен отдать ключи, после чего С. ушел. Больше он его не видел. *** в вечернее время, находясь по ..., он приготовил к продаже приобретенную им ранее «скорость»: расфасовал в полиэтиленовые пакеты с рельсовыми застежками, перемотал имеющимися липкими лентами, делая при этом сверток, и стал продавать наркотическое средство по цене *** рублей за грамм. Наркотическое средство «скорость» он продавал самостоятельно. Мог продать наркозависимым из рук в руки. Они ему отдавали деньги, а он им наркотики. Денежные средства от продажи наркотика тратил на собственные нужды. *** он продавал наркотическое средство, кому именно не помнит. *** в дневное время по ... он находился с А.. Он употреблял наркотическое средство «скорость». А. тоже употреблял наркотическое средство путем курения, которое у него имелось с собой, какое он не знает.

В вечернее время *** по адресу ... пришли сотрудники полиции, которые ознакомили его с разрешением Рубцовского городского суда на проведение обследования квартиры по ... с целью отыскания наркотических средств и иных запрещенных в гражданском обороте веществ и предметов. После чего, сотрудники полиции провели обследование квартиры и изъяли свертки с наркотическим средством «скорость», шорты, полимерные пакеты с рельсовыми застежками, мотки липкой ленты, весы электронные, денежные средства. Все, что было изъято в квартире, принадлежит ему. В ходе обследования он никаких пояснений не давал, так как был взволнован. Изъятое у него наркотическое средство он хранил как для собственного употребления, так и для последующей продажи. По факту проведенного обследования квартиры сотрудниками полиции был составлен и оглашен протокол, в котором расписались все участвующие лица. С его согласия сотрудники полиции провели осмотр квартиры по адресу ..., где он прописан и фактически проживает. В данной квартире ничего обнаружено и изъято не было. Затем он с сотрудниками полиции был доставлен на медосвидетельствование, после чего, в присутствии понятых в МО МВД России «Рубцовский» по ... у него отобрали смывы с кистей рук, ватными тампонами, которые в его присутствии упаковали. Далее он сотрудникам полиции дал признательное объяснение о его незаконной деятельности, хранении и продажи наркотических средств. Вину в незаконном хранении и продаже наркотических средств признает полностью, в содеянном раскаивается (т.1, л.д.79-83, т.1 л.д. 223 - 228).

Допрошенный в качестве обвиняемого ФИО1 вину в совершении инкриминируемых преступлений признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, полностью подтвердил ранее данные показания (т.2 л.д. 54-56). 

Вина подсудимого ФИО1 в незаконном сбыте наркотических средств, совершенном в значительном размере, кроме его собственного признания подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании: 

· постановлением №*** от *** о проведении оперативно-розыскного мероприятия - «проверочная закупка» в отношении мужчины по имени О., по прозвищу «С» на территории г.Рубцовска (т.1 л.д.13); 

· постановлением о предоставлении результатов ОРД от *** (т.1 л.д.7-9); 

· постановлением от *** о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей, на основании которого рассекречены результаты оперативно-розыскного мероприятия - «проверочная закупка» в отношении ФИО1 (т.1, л.д.5-6); 

· сопроводительным письмом от *** о направлении следователю результатов оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» наркотических средств у мужчины по имени О. по прозвищу «С» по адресу ... (т.1 л.д.2-4); 

· протоколами личных досмотров П. до и после проведения проверочной закупки, в ходе которых запрещенных веществ и предметов не обнаружено (т.1 л.д.15, л.д.27-28); 

· актом вручения денежных средств в сумме *** рублей П. от ***, среди которых были две купюры достоинством в *** рублей каждая, серии и номера которых - *** (т.1 л.д.17-22); 

· актом от *** добровольной выдачи П. свертка из черного полимерного материала, в котором находился полиэтиленовый пакет с рельсовой застежкой со светлым кристаллообразным веществом (т.1 л.д.24-26); 

· рапортом оперуполномоченного ОКОН МО МВД России «Рубцовский» С. об обнаружении признаков преступления (т.1 л.д.32); 

· заключением эксперта №*** от ***, согласно которому вещество, выданное П. *** является наркотическим средством - смесью, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрон-альфа-пирролидиновалерофенон, общей массой *** граммов. (т.1 л.д.44-46); 

· протоколом осмотра предметов от ***: наркотического средства - смеси, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрон-альфа-пирролидиновалерофенон, общей массой *** граммов, выданного П. ***; пакета из полимерного материала с рельсовой застежкой; фрагмента клейкой ленты из полимерного материала с рельсовой застежкой; первоначальной бирки и упаковки (т.1 л.д.48-50); 

· протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, проведенного в период с 21 часа 50 минут *** до 00 часов 35 минут *** по месту временного проживания ФИО1 по адресу ...,в ходе которого, были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме *** рублей, две купюры достоинством по *** рублей каждая, серии и номера которых ***, сотовый телефон «***» модели ***, сим-карта оператора сотовой связи «***» абонентский номер ***, сим-карта оператора сотовой связи *** абонентский номер ***, мужские матерчатые шорты (т.1 л.д.105-112); 

· протоколом осмотра предметов, изъятых в ходе обследованияпомещений, зданий, сооружений в период с 21 часа 50 минут *** до 00 часов 35 минут ***, по месту временного проживания ФИО1 по адресу: ...: двух денежных купюр достоинством по *** рублей каждая, серия, номер ***, которые *** были вручены сотрудниками полиции П. для проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» наркотических средств у ФИО2; мужских матерчатых шорт, которые, со слов ФИО2, он использовал как личную вещь в момент проживания по адресу ...; сим-карт операторов сотовой связи *** и ***, сотового телефона «***» модели ***. Указанные предметы, со слов ФИО1, он использовал для продажи наркотического средства «скорость» на территории г. Рубцовска (т.1 л.д. 229-235); 

· протоколом осмотра от *** CD - R диска с записью от *** «проверочной закупки» наркотического средства синтетического происхождения у ФИО1 по адресу ... (т.1 л.д.84-86); 

· постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ***: наркотического средства - смеси, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрон-альфа-пирролидиновалерофенон общей массой *** граммов, пакета из полимерного материала с рельсовой застежкой, фрагмента клейкой ленты из полимерного материала, первоначальной бирки и упаковки (т.1 л.д.52); 

· постановлением о сдаче вещественного доказательства на хранение от *** (т.1 л.д. 186); 

· постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ***:двух денежных купюр достоинством по *** рублей каждая, серии и номера которых ***; мужских матерчатых шорт, сим-карт операторов сотовой связи *** и ***, сотового телефона «***» модели *** (т.1 л.д.236); 

· постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ***: CD-R диск с записью «проверочной закупки» наркотических средств синтетического происхождения от *** у ФИО1 по адресу ... (т.1 л.д.87-88); 

· показаниями свидетелей: 

Свидетель П., чьи показания оглашены с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, показал, что периодически употребляет наркотическое средство синтетического происхождения «скорость», которую приобретает для собственного употребления в различных местах ... бесконтактным способом. В конце *** года он узнал, что мужчина по имени О. по прозвищу «С», проживающий по ...9 в ..., продает наркотическое средство синтетического происхождения - «скорость» хорошего качества. Наркотик продает как из рук в руки, так и бесконтактным способом, оставляя закладки-тайники. Через наркозависимых лиц познакомился с О., который предложил приобретать у него наркотическое средство «скорость» по цене *** рублей за грамм. Для связи О. дал свои абонентские номера телефонов, позвонив по которым он укажет место встречи, где можно отдать деньги за приобретаемый наркотик, а О. отдаст наркотическое средство «скорость». О. сказал, не вести речь оприобретении у него наркотика по сотовому телефону, а говорить - «хочу встретиться», а он назначит место для приобретения наркотика. Иногда О. сам звонил ему и назначал место встречи, что значило - «поступила партия наркотика хорошего качества». Он приходил на указанное О. место на территории г.Рубцовска, передавал ему денежные средства в зависимости от массы приобретаемого наркотика. При встрече О. мог сразу, забрав денежные средства, отдать сверток с наркотиком, а мог назвать место закладки - тайника, где он должен был забрать сверток с наркотиком. Это были различные места на территории г.Рубцовска, в основном - в районе проживания О.. Так же О. продавал наркотик по месту своего проживания по ... из рук в руки. Платежных систем по оплате наркотиков О. не использовал. С конца *** года он приобретал у О. наркотическое средство синтетического происхождения «скорость» около 5 раз. *** он обратился в отдел по контролю за оборотом наркотиков МО МВД России «Рубцовский» и сообщил, что мужчина по имени О., по прозвищу «С», проживающий в г.Рубцовске, занимается незаконным сбытом наркотического средства - «скорости» на территории г. Рубцовска по цене *** рублей за 1 грамм. Он пояснил сотрудникам ОКОН, что О. фасует наркотическое средство «скорость» в пакетик с рельсовой застежкой и перематывает его липкими лентами различных цветов, делая сверток. Продает «скорость» используя абонентские номера телефонов ***, ***. Купить «скорость» у О. можно созвонившись предварительно по телефону. Так же пояснил сотрудникам полиции, каким образом можно связаться с О., как происходит передача денег и наркотиков. Опасаясь уголовной ответственности за незаконный сбыт наркотиков, О. ведет себя осторожно, часто меняет абонентские номера, для продажи наркотического средства снимает квартиры на различных адресах на территории г.Рубцовска. Наркотическое средство О. фасует, используя липкие ленты различных цветов, чтобы знать вес наркотика в свертках. *** в дневное время он увидел на улице О., пояснившего, что у него в продаже имеется наркотическое средство. Если есть деньги, можно обращаться к нему за приобретением в любое время. Об этом он *** сообщил сотрудникам ОКОН МО МВД России «Рубцовский», и ему предложили выступить в качестве закупщика наркотических средств. Он согласился. Для обеспечения безопасности его анкетные данные были сохранены в тайне. В служебный кабинет №*** МО МВД России «Рубцовский» ... были приглашены двое понятых, в присутствии которых он позвонил О. и договорился о встрече в районе дома по ..., что значило, что он ему продаст наркотическое средство «скорость». Сотрудник полиции в присутствии понятых произвел его личный досмотр, перед началом которого он предъявил мобильный телефон и сим-карту для связи со сбытчиком наркотического средства по имени О. по прозвищу «С». В ходе личного досмотра денежных средств и запрещенных в гражданском обороте веществ и предметов у него обнаружено не было, мобильный телефон и сим-карта не изымались. Сотрудник полиции составил протокол личного досмотра, в котором расписались он, понятые и сотрудник полиции. Затем сотрудник полиции в присутствии двух понятых вручил ему денежные средства в сумме *** рублей, из которых одна купюра достоинством *** рублей, одна купюра достоинством в *** рублей и *** купюр достоинством по *** рублей, для проведения проверочной закупки наркотических средств. Перед вручением денежные средства в присутствии понятых были сфотографированы и отксерокопированы. О вручении денежных средств сотрудник полиции составил акт, в который внес серии и номера купюр, все участвующие лица поставили свои подписи. Понятые остались в служебном кабинете, а он и сотрудник полиции на служебном автомобиле проехали в район назначенного места встречи. Остановились у дома по ..., откуда он позвонил О.. Тот сказал, чтобы он прошел в .... Сотрудник полиции остался ждать его в служебном автомобиле, а он пошел проводить проверочную закупку. Дом по ... в ..., является угловым, северная часть дома расположена по ..., а западная часть расположена по .... Он думал, что дом имеет один адрес ... и набрал в домофоне квартиру №*** дома по ..., затем в квартиру №*** дома по .... В первой квартире никто не ответил, во второй квартире О. не оказалось. Он вновь перезвонил О. и переспросил, где он находится. О. сказал, чтобы он прошел в квартиру № *** дома по .... Он позвонил в домофон квартиры №***, О. открыл дверь подъезда. Он поднялся на пятый этаж, в квартиру №***, расположенную на лестничной площадке крайней слева, дверь открыл О.. Он прошел в коридор квартиры, прикрыл за собой первую металлическую дверь, достал денежные средства в сумме *** рублей врученные ему сотрудниками полиции для проведения проверочной закупки. В это время О. держал в руке принадлежащую ему мужскую кожаную барсетку черного цвета, второй рукой вытащил из барсетки один прозрачный пакет из полимерного материала с рельсовой застежкой, в котором находилось несколько свертков, перемотанных липкой лентой, разного цвета: красного, синего, черного, в которых находился наркотик. В целях безопасности О. сказал ему пройти подальше в помещение по коридору, а сам посмотрел в глазок металлической двери. Затем, закрыв вторую деревянную входную дверь, сам прошел в помещение коридора, взял у него врученные ранее сотрудниками полиции денежные средства в сумме *** рублей, и, вытащив из полимерного пакета один сверток, перемотанный липкой лентой черного цвета, с наркотическим веществом «скорость», передал его ему, предложив сразу открыть и проверить качество наркотика. Он сказал что доверяет, качество наркотика у него всегда хорошее. О. сказал, что он может обращаться к нему еще за приобретением наркотика. С приобретенным наркотическим средством он вышел из квартиры и пошел к автомобилю, где его ожидал сотрудник полиции. Они вернулись в служебный кабинет №*** МО МВД России «Рубцовский», где их ожидали понятые, в присутствии которых он добровольно выдал сверток перемотанный липкой лентой из полимерного материала черного цвета, которую сотрудник полиции размотал. Внутри находился полимерный пакет с рельсовой застежкой по разъему со светлым кристаллообразным веществом. Он пояснил, что данным веществом является наркотическое средство синтетического производства - «скорость», которое он приобрел *** на ранее врученные сотрудником полиции денежные средства в сумме *** рублей у мужчины по имени О. по прозвищу «С» по адресу: .... Сотрудник полиции сфотографировал выданное им вещество и упаковал в полимерный пакет. О выдаче приобретенного им наркотического средства, сотрудник полиции составил акт добровольной выдачи, где расписались он, понятые и сотрудник полиции. Затем сотрудник полиции в присутствии понятых произвел его личный досмотр, в ходе которого денежных средств и запрещенного обнаружено не было, мобильный телефон и сим-карта не изымались. По факту личного досмотра сотрудник полиции составил протокол, в котором все участвующие лица и он поставили подписи. (т.1 л.д.58-62)

Свидетель С., чьи показания были оглашены с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, показал, что он состоит в должности оперуполномоченного ОКОН МО МВД России «Рубцовский». В конце апреля 2017 в отдел по контролю за оборотом наркотиков МО МВД России «Рубцовский» стала поступать информация, что мужчина по имени О. - прозвищу «С» проживающий по ..., занимается незаконным сбытом наркотических средств синтетического происхождения, так называемой «скорости» по цене *** рублей за грамм, которое незаконно сбывает по месту своего жительства в г.Рубцовске, а так же в различных местах г.Рубцовска. *** в ОКОН МО МВД России «Рубцовский», по ... пришел мужчина и сообщил, что мужчина по имени О., по прозвищу «С», проживающий по ... занимается продажей наркотического средства синтетического происхождения по цене *** рублей за грамм, которое фасует в полимерные пакеты с рельсовыми застежками, обматывает липкой полимерной лентой различного цвета, делая сверток с наркотическим веществом внутри. Купить «скорость» у О. можно предварительно созвонившись по номерам телефонов ***, ***. О. и сам звонил ему, предлагая приобрести «скорость». Наркотическое средство О. продает по месту проживания по ..., с целью конспирации на съемных квартирах, в различных местах г. Рубцовска, как из рук в руки, так и бесконтактным способом, оставляя «закладки-тайники» с наркотическим средством. Мужчина пояснил, что *** в дневное время он видел О., который пояснил, что у него имеется в продаже наркотическое средство и если есть деньги можно обращаться к нему за приобретением в любое время. С целью проверки поступившей информации, изъятия из незаконного оборота наркотического средства и документирования преступной деятельности фигуранта, было принято решение о проведении «проверочной закупки» наркотического средства у мужчины по имени О. - прозвищу «С», проживающего в .... Проведение оперативно-розыскного мероприятия было поручено ему. Мужчине, сообщившему о сбыте О. по прозвищу «С» наркотических средств, было предложено поучаствовать в качестве «закупщика» наркотических средств у О., он согласился. Для обеспечения безопасности жизни и здоровья данного мужчины, ему было предложено сохранить свои анкетные данные в тайне. Мужчина назвался П. и дал свое добровольное письменное согласие на участие в качестве закупщика в проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» наркотических средств у мужчины по имени О. по прозвищу «С». *** во второй половине дня в служебный кабинет №*** МО МВД России «Рубцовский», по ... им были приглашены в качестве понятых двое мужчин, которым он разъяснил, что с участием П., выступающего в роли «закупщика», будет проведено оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка» наркотических средств у мужчины по имени О., занимающегося незаконным сбытом наркотических средств синтетического происхождения, так называемой скорости. После чего, П. со своего сотового телефона, позвонил О. и договорился о встрече. П. пояснил, что сбытчиком наркотиков назначена встреча в районе дома по ..., что означит «у него имеется наркотик и он готов его продать». Далее он в присутствии понятых провел личный досмотр П., в ходе которого ничего обнаружено и изъято не было, о чем составил протокол, который огласил. Замечаний на протокол не поступило, все участвующие лица и он поставили в протоколе свои подписи. Сотовый телефон и сим-карта не изымались, так как нужны были для связи со сбытчиком. Так же им в присутствии понятых П. были вручены денежные средства в размере *** рублей: *** купюра достоинством в *** рублей, *** купюра достоинством в *** рублей, *** купюр достоинством в *** рублей каждая. Перед вручением он отксерокопировал указанные денежные купюры, на которых расписались он, понятые и П., о чем им был составлен акт вручения денежных средств, куда были вписаны серии и номера врученных купюр, в данном протоколе расписались все участвующие лица, в том числе он. Кроме того, врученные П. денежные средства были сфотографированы, после чего, понятые остались в служебном кабинете, а он с П. проехали на служебном автомобиле в район проведения проверочной закупки. С целью конспирации они остановились у дома по .... В 18 часов 38 минут П. вышел из автомобиля и пошел производить проверочную закупку, а он остался в автомобиле. *** в 18 часов 55 минут Попов вернулся в служебный автомобиль и пояснил, что вначале он перепутал номер квартиры О.. Потом перезвонил ему и тот пояснил, что необходимо проследовать в ... дома по .... П. пояснил, что приобрел наркотическое средство у О. по прозвищу «С», в ... и желает его добровольно выдать. Затем, они вернулись в служебный кабинет №*** МО МВД России «Рубцовский», где П. в присутствии понятых добровольно выдал сверток, перемотанный липкой лентой из полимерного материала черного цвета, пояснив, что в данном свертке находится наркотическое средство синтетического происхождения «скорость», приобретенное на ранее врученные ему сотрудниками полиции денежные средства в сумме *** рублей, *** в ..., у парня по имени О., по прозвищу «С». В присутствии понятых он размотал выданный П. сверток, липкую ленту. Внутри свертка имелся полипропиленовый пакет с рельсовой застежкой, в котором находилось светлое вещество в кристаллообразном виде. Выданный П. сверток с веществом в присутствии двух понятых был им упакован и опечатан бумажной биркой с оттиском мастичной печати «Для пакетов 117», на которой расписались все участвующие лица и он. В ходе выдачи П. свертка с наркотическим средством, было произведено его фотографирование с участием понятых, о чем составлен и оглашен протокол, замечаний на который не поступило, все участвующие лица поставили в протоколе подписи. Затем в присутствии понятых был произведен личный досмотр П., в ходе которого ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. Выданный П. сверток с веществом был направлен в ЭКЦ ГУ МВД России по Алтайскому краю, где установлено, что данное вещество является наркотическим, массой *** грамма (т.2 л.д.9-16).

Свидетели Ф. и Л.,, чьи показания оглашены в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, поясняли, что *** в дневное время в помещении МО МВД России «Рубцовский» участвовали в качестве понятых в проведении проверочной закупки наркотических средств. Свидетели подтвердили законность и описали последовательность мероприятий, проведенных с их участием (т.1 л.д.68-70, л.д.65-67)

Вина подсудимого ФИО1 в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере, кроме его признания подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

· постановлением начальника МО МВД России «Рубцовский» от *** о возбуждении перед судом ходатайства о получении разрешения на проведение гласного оперативного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту проживания ФИО1 по ... с целью обнаружения и изъятия наркотических средств, а так же предметов и веществ запрещенных в гражданском обороте (т.1 л.д.103); 

· постановлением Рубцовского городского суда Алтайского края от *** опроведения гласного оперативного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту проживания ФИО1 по ... (т.1 л.д.104); 

· протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, проведенного в период с 21 часа 50 минут *** до 00 часов 35 минут *** по месту временного проживания ФИО1 по адресу ...,в ходе которого обнаружены и изъяты: 15 свертков перемотанных липкой полимерной лентой синего и красного цветов с полимерными прозрачными пакетами с рельсовыми застежками с веществом в виде порошка белого цвета внутри каждого; инъекционный шприц однократного применения, промаркированный до 5 миллилитров; инъекционный шприц однократного применения, промаркированный до 5 миллилитров с иглой в защитном пенале; электронные весы из полимерного материала серого цвета; 8 пакетов из бесцветного прозрачного полимерного материала с рельсовой застежкой; моток липкой ленты из полимерного материала синего цвета; моток липкой ленты из полимерного материала красного цвета; фрагменты липкой ленты из полимерного материала зеленого, красного и синего цвета, денежные средства в сумме *** рублей, две купюры достоинством в *** рублей каждая, полимерные пакеты с рельсовыми застежками, круглая пластиковая бабина с мотком полимерной липкой ленты зеленого цвета, сотовый телефон ««***» модели ***, сим-карта оператора сотовой связи «***» абонентский номер ***, сим-карта оператора сотовой связи *** абонентский номер ***, мужские матерчатые шорты. (т.1 л.д.105-112); 

· рапортом оперуполномоченного ОКОН МО МВД России «Рубцовский» об обнаружении признаков преступления (т.1 л.д.121); 

· протоколом о получении образцов для сравнительного исследования от *** об отобрании смывов с кистей рук ФИО1 (т.1 л.д.125); 

· заключением эксперта №*** от 16.06,2017, согласно которому вещество в 15 свертках, изъятых в ходе обследования по ... ..., является наркотическим средством - смесью, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрон-альфа-пирролидиновалерофенон, общей массой *** граммов, а также на внутренних поверхностях шприцов, на поверхности весов, на внутренней поверхности 8 полимерных пакетов с рельсовыми застежками, на ватном тампоне со смывами с кистей рук ФИО1 обнаружено наркотическое средство - смесь, содержащая производное наркотического средства N-метилэфедрон-альфа-пирролидиновалерофенон в следовых количествах. (т.1 л.д.174-178); 

· протоколом осмотра предметов от ***:наркотического средства-смеси, содержащей производное наркотическое средство N-метилэфедрон-альфа-пирролидиновалерофенон, общей массой *** граммов, 2-х инъекционных шприцов однократного применения промаркированных до 5 миллилитров, иглы в защитном пенале, электронных весов из полимерного металла серого цвета, 8 пакетов из бесцветного полимерного материала с рельсовыми застежками; мотка липкой ленты из полимерного материала синего цвета; мотка липкой ленты из полимерного материала красного цвета; фрагментов липкой ленты из полимерного материала зеленого, красного и синего цвета; ватного тампона со смывами с кистей рук ФИО1, контрольного ватного тампона, первоначальных упаковок изъятых в ходе обследования по .... (т.1 л.д.180-184); 

· протоколом осмотра предметов изъятых в ходе обследованияпомещения по ...: двух денежных купюр достоинством в *** рублей каждая, серии и номера которых ***; мужских матерчатых шорт С; сим-карт операторов сотовой связи *** и ***, полимерных пакетов с рельсовыми застежками; круглой пластиковой бабины с мотком полимерной липкой ленты зеленого цвета, сотового телефона «***» модели *** (т.1 л.д.229-235); 

· постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств: наркотического средства - смеси, содержащей производное наркотическое средство N-метилэфедрон-альфа-пирролидиновалерофенон, общей массой *** граммов; полимерного пакета с рельсовой застежкой; 2 инъекционных шприцов однократного применения промаркированный до 5 миллилитров, иглы в защитном пенале, весов, 8 полимерных пакетов с рельсовыми застежками, мотка липкой ленты из полимерного материала синего цвета; мотка липкой ленты из полимерного материала красного цвета; фрагментов липкой ленты из полимерного материала зеленого, красного и синего цвета; дух денежных купюр достоинством в *** рублей каждая, серии и номера которых ***; мужских матерчатых шорт, сим-карт операторов сотовой связи *** и ***; полимерных пакетов с рельсовыми застежками (

<

данные изъяты>); круглой пластиковой бабины с мотком полимерной липкой ленты зеленого цвета, сотового телефа «***» модели ***; - ватного тампона со смывами с кистей рук ФИО1, контрольного ватного тампона (т.1 л.д.236-237); 

· Показаниями свидетелей 

Свидетель Б., оперуполномоченный отдела по контролю за оборотом наркотиков МО МВД России «Рубцовский», показания которого, данные в ходе предварительного следствия, оглашены в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показал, что в *** года поступила оперативная информация, что ФИО1 проживающий по ... занимается незаконным оборотом наркотических средств синтетического происхождения на территории г.Рубцовска, и с целью сбыта и хранения наркотических средств для конспирации снимает жилье в различных местах г.Рубцовска. *** в ОКОН МО МВД России «Рубцовский» поступила информация, что ФИО1 проживает по ..., где с целью реализации незаконно хранит наркотические средства. Для обнаружения и изъятия наркотических средств, предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, по месту проживания ФИО2 по ... им и оперуполномоченными П., С. на основании постановления Рубцовского городского суда от *** было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». *** в вечернее время он пригласил двух понятых, которым объяснил суть проводимого мероприятия. После чего, с понятыми, С. и П. проследовали в квартиру №***, дома по .... Дверь указанной квартиры им открыл ФИО2. В квартире также находился мужчина, который представился ФИО3 пояснил, что по данному адресу он проживает временно. Он, П. и С., предъявив служебные удостоверения, представились, разъяснили, что на основании постановления Рубцовского городского суда о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия по месту проживания ФИО2 будет произведено в присутствии понятых обследование указанной квартиры с целью обнаружения и изъятия наркотических средств, предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте. ФИО2 и А. с указанным постановлением были ознакомлены под роспись. Он спросил у А. и ФИО2, имеются ли в квартире, либо у них при себе наркотические средства, предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте и, в случае наличия, предложил добровольно выдать. На что А. и ФИО2 пояснили, что таковых они ни в квартире, ни при себе не имеют. Он разъяснил всем участвующим лицам права, назвал дату и время ***, 21 час 50 минут, и пояснил, что в указанное время начнется обследование квартиры. В ходе обследования квартиры в зале на полу у дивана были обнаружены два свертка, перемотанные полимерной липкой лентой синего и красного цветов, с веществом внутри. На его вопрос, кому принадлежат данные свертки, что находится в них и с какой целью они хранятся, ФИО2 пояснения давать отказался. А. пояснил, что в данной квартире он гость и ему здесь ничего не принадлежит. Обнаруженные и изъятые два свертка с веществом, в присутствии участвующих лиц были упакованы в пакет , опечатаны, сделана пояснительная надпись, где все участвующие лица поставили свои подписи. На полу в ванной комнате был обнаружен прозрачный полимерный пакет с рельсовой застежкой, внутри которого находилось семь свертков, 6 из которых перемотаны липкой лентой из полимерного материала синего цвета, 1 сверток перемотан липкой лентой красного цвета, внутри которых на ощупь находилось вещество. Также в ванной комнате на полу был обнаружен прозрачный полимерный пакет с рельсовой застежкой, в котором находилось 4 свертка с веществом внутри, три из которых были перемотаны липкой лентой из полимерного материала красного цвета, и один сверток был перемотан липкой лентой красного и синего цветов. На его вопрос, кому принадлежат данные пакеты со свертками, ФИО2 ничего не пояснил. Обнаруженные два полимерных пакета со свертками, с веществом внутри каждого, были помещены в один полимерный пакет и опечатаны аналогичным способом, что и пакет . В ходе обследования ванной комнаты в мусорном ведре были обнаружены и изъяты два инъекционных шприца, один из которых был с иглой в защитном колпачке. По факту обнаружения и изъятия указанных шприцов ФИО2 что-либо пояснять отказался. Обнаруженные шприцы, один из которых с иглой в защитном пенале, в присутствии всех участвующих лиц были упакованы аналогичным способом в пакет . После чего все участвующие лица из ванной комнаты проследовали в зал, где у восточной стены на полу были обнаружены пустые полимерные пакеты с рельсовыми застежками, которые в присутствии всех участвующих лиц были упакованы и опечатаны аналогичным способом в пакет . По факту обнаружения данных пакетов ФИО2, что - либо пояснять отказался. В ходе обследования зала квартиры вдоль восточной стены были обнаружены два сотовых телефона марок «***» и «***», в которых находились сим-карты операторов сотовой связи «***» и «***», которые вместе с сим-картами были упакованы в присутствии всех участвующих лиц аналогичным способом в пакет . ФИО2 по факту обнаружения и изъятия сотовых телефонов пояснять ничего не пожелал. А. пояснил, что сотовые телефоны ему не принадлежат. В ходе обследования зала, у восточной стены была обнаружена и изъята денежная купюра достоинством в *** рублей, серию и номер которой он внес в протокол обследования. По факту обнаружения денежных средств ФИО2 пояснять ничего не пожелал, А. пояснил, что деньги ему не принадлежат. Обнаруженная купюра была упакована в пакет . Далее у южной стены зала был обнаружен и изъят сверток, перемотанный полимерной липкой лентой красного цвета, с веществом внутри. По факту обнаружения указанного свертка с веществом ФИО2 пояснения давать отказался, и обнаруженный сверток сотрудниками полиции был упакован в пакет . После чего, на диване расположенном у восточной стены зала были обнаружены деньги: две купюры достоинством в *** рублей каждая, серии и номера данных купюр он в присутствии всех участвующих лиц вписал в протокол. По поводу обнаружения денежных средств ФИО2 ничего не пояснил. Обнаруженные денежные средства в присутствии всех участвующих лиц были упакованы в один пакет . Так же на указанном диване был обнаружен моток полимерной липкой ленты зеленого цвета, который был изъят и упакован в пакет . В ходе дальнейшего обследования зала квартиры на полу у северной стены комнаты был обнаружен сверток, перемотанный полимерной липкой лентой красного цвета с веществом внутри. По факту обнаружения в квартире указанного свертка с веществом внутри ФИО2 что-либо пояснять отказался. А. уточнил, что он находится в данной квартире в гостях и ему здесь ничего не принадлежит. Обнаруженный сверток с веществом в присутствии всех участвующих лиц был упакован в пакет . После чего, на диване были обнаружены и изъяты шорты мужские синего цвета. ФИО2 пояснил, что шорты принадлежат ему, это его личная вещь. Шорты были изъяты и упакованы в пакет . Далее все участвующие лица проследовали в кухню, где на столе у северной стены были обнаружены электронные весы из полимерного материала серого цвета. На вопрос кому принадлежат весы и для чего они предназначены, ФИО2 пояснения давать отказался. Обнаруженные электронные весы были изъяты и упакованы в полиэтиленовый пакет . Так же на столе в кухне были обнаружены 8 полимерных пакетов с рельсовыми застежками и два мотка полимерной липкой ленты красного и синего цветов. По факту обнаружения выше указанных предметов ФИО2 ничего не пояснил. Обнаруженные полимерные пакеты с рельсовыми застежками и два мотка липкой полимерной ленты были упакованы в пакет . Более в ходе обследования квартиры по ... обнаружено и изъято ничего не было. По факту проведенного обследования квартиры по ... ... он составил протокол, который огласил. От участвующих лиц замечаний не поступило. В протоколе все было записано верно, и все участвующие лица поставили свои подписи. На его вопрос ФИО2, где находится его постоянное место жительства, ФИО2 указал адрес - .... Он спросил у ФИО2, не возражает ли он против осмотра квартиры по .... ФИО2 возражений не имел. Он со С-вым, П. и двумя понятыми проследовали по адресу .... В квартире по ... находилась женщина, которая представилась С.Е.. Он и П. представились и с согласия ФИО2 провели осмотр квартиры, в ходе которого ничего обнаружено и изъято не было, о чем П. составил протокол, который был оглашен всем участвующим. Замечаний и возражений не поступило. Затем ФИО2 был направлен в наркодиспансер г.Рубцовска для прохождения медицинского освидетельствования с целью установления факта наркотического опьянения, а остальные участники проехали в МО МВД России «Рубцовский». *** ФИО2 был доставлен в МО МВД России «Рубцовский» для разбирательства, где им в присутствии двух незаинтересованных лиц был произведен личный досмотр ФИО2. В ходе личного досмотра у ФИО2 ничего обнаружено и изъято не было. В присутствии незаинтересованных участвующих лиц им у ФИО2, с помощью пинцета и ватного тампона смоченного в спирту с кистей рук были произведены смывы, изготовлен контрольный ватный тампон, который был упакован в полимерный пакет . Контрольный ватный тампон был упакован аналогичным способом в пакет . Далее оперуполномоченным ФИО2 у ФИО2 было отобрано объяснение. Со слов С., ФИО2 пояснил, что все обнаруженное и изъятое в квартире по ..., принадлежит ему, изъятое в свертках вещество является наркотическим средством «скорость», которое он хранил для сбыта. Изъятое по месту проживания ФИО1 вещество было направленно на исследование. Согласно справке об исследовании ЭКО МО МВД России «Рубцовский» изъятое вещество является наркотическим средством - N-метилэфедрон-альфа-пирролидиновалерофенон, массой *** грамма. (т. 1 л.д.205-209).

Свидетели П. и С. - оперуполномоченные отдела по контролю за оборотом наркотиков МО МВД России «Рубцовский», чьи показания, данные в ходе предварительного следствия, оглашены в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, дали показания аналогичные показаниям свидетеля Б. (т.1, л.д.210-214, т.2 л.д.9-16).

Свидетели Н. и С., чьи показания оглашены в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, поясняли, что *** в вечернее время в ... участвовали в качестве понятых при обследовании ..., а затем при осмотре квартиры №*** по ..., проводимых с целью отыскания наркотических средств, предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте. Свидетели подтвердили законность и описали последовательность мероприятий, проведенных с их участием (т.1 л.д.190-193, л.д.194-197).

Свидетели Б. и Д., чьи показания оглашены в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, показали, что *** в ночное время в здании МО МВД России «Рубцовский», по ..., в кабинете №***, участвовали в качестве понятых при личном досмотре А. и ФИО2, также в их присутствии были сделаны смывы с рук указанных лиц. Свидетели подтвердили законность и описали последовательность мероприятий, проведенных с их участием (т.1 л.д.198-200, л.д.201-203).

Кроме того, вина подсудимого в совершении инкриминируемых преступлений подтверждена показаниями свидетелей из числа лиц, употреблявших наркотики и приобретавших наркотическое средство синтетического происхождения «скорость» у ФИО1

Свидетель Р., чьипоказания, данные в ходе предварительного следствия, оглашены в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, показал, что с *** года стал употреблять наркотическое средство синтетического происхождения «скорость». В *** года он через наркозависимых лиц познакомился с ФИО3, проживающим по ..., который продавал «скорость» хорошего качества по цене *** рублей за 1 грамм. За приобретением наркотика он мог обращаться к нему в любое время. Для связи ФИО2 дал свой номер сотового телефона ***. Он стал приобретать наркотическое средство «скорость» у ФИО1. Он звонил О., говорил можно ли встретиться, если О. назначал место встречи, это говорило о том, что у него имеется в продаже наркотик. При встрече он передавал О. денежные средства, а тот говорил, в каком месте находится наркотик. Обычно это были различные места на территории г.Рубцовска. Иногда О. отправлял ему смс сообщение о месте нахождении наркотического средства. Таким образом, с конца апреля до *** года он 4-5 раз приобретал у ФИО1 наркотическое средство «скорость». Наркотик всегда был хорошего качества, упакован в полиэтиленовые пакеты с рельсовыми застежками, которые были перемотаны липкой лентой скотч красного, синего, черного или зеленого цветов. (т.2, л.д.42-43)

Свидетель Л., чьипоказания оглашены в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Р. о контактах ФИО2, месте его проживания, способах связи с ним, схеме реализации наркотического средства «скорость», его стоимости. Кроме того, он пояснил, что приобретал у ФИО2 наркотическое средство «скорость» около 6 раз, с конца апреля и приблизительно до *** года (т.2 л.д. 45-46).

Оценив исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого по обоим эпизодам обвинения.

Вышеперечисленные доказательства суд считает допустимыми, согласующимися между собой и дополняющими друг друга, полученными в соответствии с требованиями закона, а потому суд кладет их в основу обвинительного приговора.

Суд считает правдивыми и кладет в основу приговора показания подсудимого ФИО1, данные в ходе предварительного следствия и подтвержденные им в судебном заседании, считая их достоверными, о чем свидетельствует их последовательность и согласованность с доказательствами, исследованными в судебном заседании - показаниями свидетелей и письменными материалами уголовного дела. 

Показания свидетелей стороны обвинения суд признаёт допустимыми доказательствами, поскольку они не противоречат обстоятельствам совершенного преступления, полностью согласуются между собой, с результатами оперативно-розыскной деятельности, а также с заключениями судебных экспертиз, протоколами осмотра места происшествия и обследования помещений, иными доказательствами, исследованными в судебном заседании, раскрывают и дополняют друг друга, и в полной мере соответствуют показаниям подсудимого, данным в ходе предварительного следствия и подтвержденным им в судебном заседании в присутствии адвоката. Каких-либо оснований для оговора подсудимого свидетелями установлено не было, а потому оснований не доверять им у суда не имеется. 

Законных и объективных оснований сомневаться в достоверности перечисленных доказательств, полученных с соблюдением требований уголовно-процессуального закона и положенных в основу приговора, у суда не имеется.

Каких-либо данных о личной заинтересованности сотрудников полиции, заинтересованных в борьбе с преступностью в силу своих должностных обязанностей, в судебном заседании установлено не было.

Все наркотические средства в ходе осуществления уголовного преследования изымались, исследовались в соответствии с требованиями УПК РФ. Выдавались наркотические средства лицом, производившим закупки, непосредственно после их проведения.

Время проведения закупок, а также процессуальный порядок их проведения подтверждены исследованными в судебном заседании процессуальными документами. Во всех необходимых случаях в следственных действиях участвовали понятые, что подтверждено процессуальными документами, оформленными надлежащим образом в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. 

Обстоятельства вручения денежных средств и изъятия наркотиков подтверждены показаниями незаинтересованных лиц - свидетелей Л. и Ф., которые удостоверили факты производства оперативно-розыскных мероприятий (личный досмотр свидетеля П., вручение денежных средств и выдача наркотиков).

В связи с тем, что результаты оперативно-розыскной деятельности отвечают требованиям, предъявляемым к доказательствам действующим уголовно-процессуальным законодательством, суд признает их допустимыми и наряду с другими исследованными доказательствами кладет в основу обвинительного приговора.

Количество наркотических средств определено экспертными исследованиями, в объективности которых суд не сомневается, поскольку они проводились лицами, имеющими специальные познания и большой стаж экспертной работы, предупрежденными об ответственности за дачу заведомо ложных заключений.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по эпизоду сбыта наркотиков П. по п.«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере;

Действия ФИО1 в отношении наркотических средств, изъятых в ходе обследования квартиры по месту его временного проживания, суд квалифицирует по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Об умысле ФИО1 на покушение на незаконный сбыт наркотического средства, обнаруженного по месту его временного жительства ***, свидетельствует количество изъятого наркотического вещества, предыдущие действия подсудимого, направленные на незаконный сбыт наркотиков, показания свидетелей П., Р. и Л. о том, что ФИО2 неоднократно продавал им наркотики. Сам подсудимый не отрицал, что изъятое наркотическое средство «скорость» было приготовлено им для реализации наркозависимым лицам. 

С учетом этих сведений суд не установил в действиях правоохранительных органов провокации преступлений, поскольку умысел подсудимого на незаконный сбыт наркотических средств возник ранее и независимо от действий сотрудников правоохранительных органов. 

Наличие квалифицирующего признака - совершение преступлений в отношении наркотических средств в значительном и крупном размере подтверждается экспертными заключениями, установившими вид и размер наркотических средств, в отношении которых были совершены преступления. Так, размер добровольно выданного П. наркотического средства, установленный заключением эксперта, составляет *** грамма, данная масса согласно «Постановлению Правительства РФ » является значительным размером. Размер изъятого наркотического средства по месту временного проживания ФИО2, установленный заключением судебного эксперта, составляет - *** грамма, что согласно «Постановлению Правительства РФ №1002», является крупным размером.

При назначении вида и размера наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории особо тяжких; данные о личности виновного, который ранее не судим, имеет постоянное место жительства, участковым инспектором характеризуется удовлетворительно, соседями - положительно; обстоятельства, смягчающие наказание, и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также ходатайство заместителя начальника полиции МО МВД России «Рубцовский», согласно которому ФИО2 способствовал выявлению преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, изъятию последних из незаконного оборота и задержания лица, причастного к совершению данного преступления. Кроме того, суд учитывает состояние здоровья подсудимого, семейное положение, оказание помощи престарелым родственникам, влияние назначаемого наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи

Суд признает смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами наличие малолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в даче показаний об обстоятельствах совершения преступлений, в полном признании своей вины в ходе следствия и в судебном заседании, его раскаяние в содеянном, и учитывает данные обстоятельства при назначении наказания.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, суд не усматривает.

С учетом изложенного, ввиду повышенной общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, несмотря на смягчающие обстоятельства, суд считает справедливым назначить ФИО1 за совершенные преступления наказание в виде реального лишения свободы с учетом положений ч.1 ст. 62 УК РФ, а также с применением правил ч.3 ст.66 УК РФ при назначении наказания по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ. 

Суд считает, что исправление ФИО2 возможно только при изоляции от общества. Оснований для его условного осуждения, назначения другого вида наказания и изменения категории преступления на менее тяжкую судом не усматривается.

Вместе с тем, суд признает совокупность смягчающих обстоятельств, касающихся совершенных им преступлений, исключительной, существенно уменьшающей степень общественной опасности данных преступлений, позволяющей применить к нему положения ст. 64 УК РФ, то есть назначить за эти преступления наказание в виде лишения свободы ниже низшего предела, предусмотренного их санкциями, а также не назначать дополнительные наказания в виде штрафа, ограничения свободы и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Именно такое наказание для подсудимого суд считает справедливым, соразмерным содеянному и способным обеспечить исправление. Более того, такое наказание, то есть применение положений ст. 64 УК РФ, с учетом состояния здоровья подсудимого, будет соответствовать принципу гуманизма, предусмотренного статьей 7 УК РФ.

Суд назначает наказание подсудимому ФИО1 по совокупности преступлений, рассматриваемых по настоящему делу, путем частичного сложения назначенных наказаний по правилам ч.3 ст.69 УК РФ.

Учитывая адекватное поведение подсудимого в судебном заседании, активную защиту в выбранной позиции, суд признает его вменяемым. 

Суд исчисляет срок наказания подсудимому ФИО1 со дня вынесения приговора, учитывая, что в ходе следствия он не задерживался и под стражей не содержался, что не оспаривалось им в судебном заседании.

В соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ, отбывание наказания в виде лишения свободы подсудимому следует определить в исправительной колонии строгого режима. 

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать виновным ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных п.«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФи назначить ему наказание в виде лишения свободы:

- по п.«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ, сроком на 5 лет лишения свободы;

- по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ, сроком на 6 лет лишения свободы. 

В силу ст.69 ч.3 УК РФ путем частичного сложения назначенных за каждое из преступлений наказаний окончательно по совокупности преступлений ФИО1 определить 7 лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде на «заключение под стражу», взяв под стражу в зале суда. После вступления приговора в законную силу меру пресечения отменить. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с ***.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: 

- наркотическое средство массой *** грамма и *** грамма; 2 инъекционных шприца однократного применения; иглу в защитном пенале; электронные весы из полимерного материала серого цвета; 8 пакетов с рельсовыми застежками; моток липкой ленты синего цвета; моток липкой ленты красного цвета; фрагменты липкой ленты зеленого, красного и синего цвета, фрагмент нитей, первоначальные упаковки, ватный тампон со смывами с кистей рук ФИО2, ФИО4; контрольный ватный тампон; фрагмент клейкой ленты черного цвета; пакет с рельсовой застежкой; полимерные пакеты с рельсовыми застежками; круглую пластиковую бабину с мотком липкой ленты зеленого цвета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Рубцовский», по адресу ..., уничтожить;

- диск с записью «проверочной закупки» от ***, хранящийся при уголовном деле - хранить при уголовном деле;

- 2 денежные купюры достоинством по *** рублей каждая, серии и номера которых: ***, переданные под сохранную расписку на хранение начальнику ОКОН МО МВД России «Рубцовский» майору полиции К., оставить у владельца;

- мужские шорты, сим-карты операторов сотовой связи *** и ***, переданные под сохранную расписку С, оставить у владельца.

Снять арест, наложенный на имущество обвиняемого ФИО1 на сумму *** рублей,сотовый телефон «***» модели *** хранящийся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Рубцовский», по адресу ..., после вступления приговора в законную силу вернуть по принадлежности ФИО1

Приговор может быть обжалован в Алтайский краевой суд через Рубцовский городской суд в течение 10 суток со дня вынесения, а осужденными в тот же срок со дня вручения копии приговора. Осужденным разъяснено право в течение 10 суток со дня вручения копии приговора ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем они должны указать в своей апелляционной жалобе. Разъяснено право ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционной представления, затрагивающего интересы осужденных, которые вправе подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно, либо с использованием систем видеоконференцсвязи. Осужденным разъяснено право принесения дополнительных апелляционных жалоб не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания в суде апелляционной инстанции. Разъяснено право осужденных на обеспечение помощью адвоката в суде апелляционной инстанции, которое может быть реализовано путем заключения соглашения с адвокатом, либо путем обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, которое может быть изложено в апелляционной жалобе, либо самостоятельном заявлении.

Судья Л.Г. Русских